ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção de Aplausos nº _____/2021

 Moção de Aplausos ao município de Taguatinga-TO,

representado na pessoa do Prefeito Paulo Roberto

Ribeiro, pela passagem do 149º aniversário da

cidade, comemorado dia 10 de junho, cujas

felicitações são extensivas a todos moradores.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Taguatinga-TO,

representado na pessoa do Prefeito Paulo Roberto Ribeiro, pela passagem do 149º aniversário

da cidade, comemorado dia 10 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Avenida Airosa de Souza Godinho - CEP:

77.320-000- E-mail: prefeituratagua@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Taguatinga teve a sua origem na fazenda Brejo, no século XVIII, sendo elevada, de

povoado a vila, em 1855. No ano de 1918 é criada a comarca de Taguatinga, com sede na Vila

de Santa Maria de Taguatinga. Em 1948, enfim, foi criado o município de Taguatinga.

O nome do município é derivado da palavra tabatinga, um barro branco que os antigos

moradores usavam para caiar as paredes das casas. A terra das palmeiras, como é conhecida

Taguatinga, ainda conserva seus casarões do século XIX.

Distante apenas quinze quilômetros da fronteira com o Estado da Bahia, a Fazenda

Brejo foi o primeiro aglomerado urbano. Conforme Lei Providencial nº 4, de 6 de novembro de

1855, o povoado de Santa Maria de Taguatinga, foi elevado à condição de vila pertecente ao

Município de São Domingos. Posteriormente, foi anexada ao Município de Arraias.

Finalmente, conforme Lei nº 425, de 10 de novembro de 1868, o povoado foi

desmembrado de Arraias, tornando-se o Município de Taguatinga. Contudo, sua instalação

como município, e como Termo pertencente à comarca de Paranã, só se deu em 10 de julho de

1872.

Tenho um enorme respeito pela população de Taguatinga, povo guerreiro e batalhador

e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município. Podem contar comigo

nesse processo de evolução. Viva Taguatinga!

Na oportunidade, parabenizo o Excelentíssimo Senhor Prefeito Paulo Roberto Ribeiro,

pelo êxito ao cargo de Prefeito do referido município. Tenho certeza que fará um mandato de

excelência.

Minhas Felicitações à cidade e ao Prefeito eleito pelo 149º aniversário do município,

comemorado dia 10 de junho.

Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 10 dias do mês de junho de 2021

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual

mailto:prefeituratagua@hotmail.com